千年の森便り №6 ２００４．０３．２１

けいじばん
１．平成１６年度活動計画案
  別添の案は４月１１日の年次総会に提案する資料です。総会出席者はご持参下さい。メールの方はお

手数ですがプリントアウトしてお持ち下さい。
２．次回活動日 （H１６年度総会）
  先日ご案内の通り４月１１日（日曜日）は新年度の第一回活動日で年次総会です。奮ってご参加下さい。
  ９時４５分森林館駐車場集合です。マイカー同乗者及び運転者は上記事務担当宛てに出欠連絡下さい。
  欠席の方は委任状を提出（メール又はハガキ〒284-0043 四街道市めいわ 3-23-13 真鍋昌義宛）下さ

い。
３．年会費納入
  １６年度会費１，０００円郵便振替口座番号００１６０－１－５７８８１０、名義「ちば千年の森をつくる会」宛

５月末までに振込み（手数料７０円）願います。４月、５月活動日に現地での納入も可能です。

かつどうのきろく

コマ打ちは人海戦術                     あちこちにマメザクラが

３月１９日（金曜日） 晴 参加会員１５名、県みどり推進課安積主幹、森林研究センター小平室長、外研究

センターなど県関係者４名。

○きのこ植菌
  森林研究センターのお膳立てと指導の下、前回９０㎝長に玉切りした原木に４種類のきのこ菌を植菌。

シイタケ１２１本、ナメコ１３５本、ムキタケ１００本、クリタケ１１０本。種類ごと４班に別れ、ドリルで開孔す

る人、運ぶ人、コマを孔に差込み木槌で打込む人の呼吸ピッタリ、ただ黙々とコマ打ちに集中。午前中に

標準植菌、午後簡易植菌。コマ打ち済みたほだ木をシイタケはムカデ伏せ、その他は覆土伏せに仮伏

せ。最後にナメコを伐根５株に植菌。各種類約２千本、合計８千本のコマを４６６本の原木にコマ打ち。
参加の皆様ご苦労様。今回不参加の方も本伏せには是非ご参加を。本伏せは４月１１日です。

○１６年度活動計画案など

ちば千年の森をつくる会

TEL&FAX：043-432-1450
Email:mmanabe@h4.dion.ne.jp

別添）
平成１６年度活動計画案

ちば千年の森をつくる会（２００４/３/１９）
月 日 活動計画 備  考

4 月１１日（日）

・年次総会（16 年度活動計画他）
・ 島内の状況観察（整備区域確認、野草観察）
・ 広場・観察路整備
・ キノコほだ木本伏せ

5 月２３日（日） ・ 竹林倒木等片付け、コナラ林常緑低木除伐
・ コナラ稚樹確認、標示（コナラ伐採ゾーン）
・ 野草観察
・ 保護植物調査、標示

常緑低木除伐は以降も適宜実施

ホテイチクたけのこあれば採取、調

理
6 月１３日（日）

・ たけのこ（マダケ）採取、調理
・ 広場の草刈り、竹林外の竹駆除、観察路周辺の

ヤマウルシ除伐
・ 保護植物調査、標示

必要に応じて観察路整備（下草刈）

9 月１２日（日）

・ 広場の草刈り、竹林外の竹駆除
・ 保護植物調査、標示
・ コナラ伐採ゾーンの掻き起し
・ 島内観察（自然観察・安全確認）

必要に応じて観察路整備（下草刈）

→稚樹ない場合、又は１０月にどん

ぐり埋め込み
10 月２４日（日） ・ きのこ狩り、調理

・ 竹密度調整
・ 景観管理林、巨木林除間伐対象選木

→竹材の利用検討

１２月４日（土）
  ～ ５日（日）

・ 景観管理林、巨木林の上記選木伐採
・ 炭焼き用玉切り・運搬・大径材分割
・ 総合検討会（公開準備など）

きのこ植菌用は３月まで放置（葉枯

らし）
１泊し懇親会開催

1 月２３日（日） ・炭焼き（窯出しと窯入れ）
・ベンチ等製作

県民の森との協働作業

3 月１３日（日）

・きのこ植菌、仮伏せ
・野草観察
・案内板等製作

森林整備作業は平成１５年１１月「千年の森づくり整備計画」（要領別添２）の方針と目標に従って行う。
上記定例活動日又はその他の日に次の活動を企画し実行する。必要に応じて作業班・企画班を編成する。
１．キノコの観察・調査・採取；栽培キノコの生育状況観察、収量等調査、収穫利用等の計画と実施。
２．伐採木の利活用「炭焼き」；県及び県民の森と調整し、県民の森との提携による炭焼きを検討・実施。
３．伐採木竹の利活用「木工」；伐採木竹活用による案内板、ベンチ、テーブル等の製作、竹細工等。
４．植物観察調査；島の植生調査、ガイド・写真集作成。
５．動物調査；生息動物・昆虫・野鳥等の調査。
６．一般公開準備；公開要領、安全対策、施設・案内ガイド整備、観察会企画など県と調整し準備する。
７．ホームページ開設；公開を前提にホームページ開設準備。